
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 29/23 del 11/04/2023 
 

Oggetto: Conferimento attività di monitoraggio ambientale relativo ai lavori di completamento e 

ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e containers all’interno del 

Porto di Catania. Affidamento - Determina di subimpegno e conferimento delle attività. 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 
Premesso:  

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania; 
Visto: 

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 

diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;  

 

Considerato che: 
• con il contratto n. 102 di repertorio del 04/08/2021 e successivo contratto aggiuntivo n. 128 

di repertorio del 04/01/2023 questa Amministrazione ha appaltato i lavori di completamento 

e ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e containers 

all'interno del Porto di Catania; 

• che con il Decreto Presidenziale n.111/22 del 22/12/2022 questa Amministrazione, ad 

integrazione della provvista finanziaria utile e necessaria a garantire il rispetto degli impegni 

contrattuali assunti, ha impegnato la somma ulteriore di € 6.200.690,18, oltre alle risorse già 

impegnate pari a € 23.799.309,82, provenienti dalla contabilità della ex Autorità Portuale di 

Catania, per complessivi € 30.000.000,00; 

• per il completamento dei suddetti lavori si è reso necessario avviare un'attività di 

monitoraggio ambientale, ante/in corso/post operam, allo scopo di esaminare le eventuali 



 

 

variazioni che fossero medio tempore già intervenute o che possano intervenire nell'ambiente 

circostante all'opera infrastrutturale marittima a seguito della relativa costruzione; 

• con nota prot.n. 3254 del 22/02/2023 il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, già 

Segretario Generale dell’AdSP MSO Dott. Attilio Montalto, ha invitato, pertanto, n. 3 

laboratori certificati, estrapolati dall'albo di ACCREDIA tra le società accreditate al 

trattamento sei sedimenti marini, a formulare un'offerta-preventivo, in relazione alle suddette 

attività, ed esattamente: 

  

N. Operatore economico  

1 Ambiente Lab Srl 

2 C.A.D.A. di Giglio Filippo & C. Snc 

3 Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia 

 

• con il Provvedimento Presidenziale n. 46/20 del 02/11/2020 è stata istituita la commissione 

monocratica, finalizzata a consentire agli uffici di snellire le procedure di gara, laddove sia 

consentito dalle norme vigenti in materia di pubblici appalti, in relazione al criterio di 

aggiudicazione in ragione dell’offerta più bassa; 

 
Preso atto: 

• del verbale unico redatto dalla commissione monocratica in occasione della seduta tenutasi in 

data 05/04/2023; 

• delle risultanze del citato verbale riepilogativo dell’attività di verifica, nel quale si dà atto che 

n. 2 operatori economici hanno presentato la propria offerta, come di seguito esplicitata; 

 

n.plico  Operatore economico Estremi ricezione plico digitale Offerta (€) 

1 
C.A.D.A. di Giglio 

Filippo & C. Snc 

pervenuto a mezzo: Invio PEC 

assunta al prot.n. 3537 del 

28/02/2023 

€ 58.200,00 

2 Ambiente Lab Srl 

pervenuto a mezzo: Invio PEC 

assunta al prot.n. 3543 del 

28/02/2023 

€ 91.432,00 

 

Per tutto quanto sopra, 

DETERMINA 
 

- di approvare la graduatoria di gara di cui al verbale unico redatto dalla commissione monocratica in 

occasione della seduta tenutasi in data 05/04/2023, e per l’effetto aggiudicare le “Attività di 

monitoraggio ambientale relativo ai lavori di completamento e ripristino della nuova darsena 

commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e containers all’interno del Porto di Catania” alla C.A.D.A. 

di Giglio Filippo & C. Snc con sede in MENFI (AG) Via Pio La Torre, 13 CAP 92013 con codice 

fiscale n. 01599840848 partita IVA n. 01599840848, quale miglior offerente a fronte di un importo di 

aggiudicazione complessivo di € 58.200,00 (euro cinquantottomiladuecento/00);  



 

 

- di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso 

da parte della società aggiudicataria dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara, ai 

sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la sottoscrizione del contratto d’appalto 

avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e successiva aggiudicazione; 

- di sub impegnare la somma complessiva di € 58.200,00 tra le somme a disposizione presenti nel quadro 

economico dell’appalto alla voce “B.7”, sub impegnandolo dal capitolo di spesa di cui al Decreto 

Presidenziale n. 111/22 del 22/12/2022; 

- di procedere, a onere e cura dell’Ufficio gare di Augusta, all’attivazione delle procedure di 

assegnazione del CIG, utile e necessaria ai fine della tracciabilità finanziaria degli oneri contrattuali 

dovuti all’aggiudicatario per l’espletamento delle attività conferite; 

- di pubblicare, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il presente provvedimento 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto delle 

norme di cui al D.lgs 33/2013; 

- comunicare l’aggiudicazione della gara in oggetto agli operatori economici interessati, ai sensi dell’art. 

76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata la presente Determina si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico di 

progetto, atteso gli stanziamenti di spesa assunti a bilancio dell’Ente, come indicati nel Decreto 

Presidenziale n. 111/2022 del 22.12.2022. 

Data 11.04.2023 

                                                                                  

                                                                                                Direzione Contabile Finanziaria 

                                                                                                                 Il Dirigente 

                                                                                                       Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 
 

 

            Augusta, 11.04.2023                                                        Il Segretario Generale                                                                                 

                                                                                                           Attilio Montalto   
 


		2023-04-11T09:40:55+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-04-11T09:43:01+0200
	ATTILIO MONTALTO




